
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  86  del 09/03/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO SUL RENDICONTO 2017 ORGANIZZATO DA 
FORMCONSULTING S.A.S. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Giancola Lucia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 09/03/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che la FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo, con sede in Ruviano (CE) via S. Anna n. 
4 P.I.03028560617, ha organizzato per il giorno 15/03/2018 a Roccaraso un seminario sul 
Rendiconto 2017; 
 
Considerata l’attualità delle argomentazioni del corso; 
 
Ritenuta opportuna la partecipazione al suddetto seminario di n. 2 unità appartenenti al Settore 
Finanziario; 
 
Preso atto che, la quota di iscrizione al suddetto corso ammonta complessivamente ad euro 280,00 
esente IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R.633/1972; 
 
Richiamata, altresì la determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” che al punto 3.9 
“Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I, del Codice” testualmente recita “l’acquisto da 
parte di una stazione appaltante di corsi di formazione per il proprio personale configura un appalto 
di servizi, rientrante nell’allegato II B, categoria 24 e, pertanto, comporta l’assolvimento degli oneri 
relativi alla tracciabilità. Il rapporto tra l’operatore economico che organizza i corsi formativi ed i 
docenti esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera per prestazioni occasionali, invece, è 
assimilabile all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della legge n. 136/2010: ne discende che i 
trasferimenti di denaro conseguenti possono essere esentati dall’indicazione del CIG e del CUP, 
ferma restando l’osservanza delle altre disposizioni. Si precisa che la mera partecipazione di un 
dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 
appalto di servizi di formazione”; 
 
Considerato che si rende necessario impegnare la suddetta spesa, 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla giornata di formazione professionale sul 
Rendiconto 2017 organizzata dalla FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo, con sede legale in via 
S. Anna n.4 – 81010 Ruviano (CE) - P.I.03028560617 per il giorno 15/03/2018 a Roccaraso ; 
 
Di impegnare la somma di € 280,00 Iva esente sul capitolo 10265/3/2017 del redigendo Bilancio di 
previsione 2018-2020; 
 
Di imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 
dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2018; 
 



Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Di procedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura vistata da questo Servizio. 
 



 

__________________________________________________________________________________ 
FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo - P.I. 03028560617 - Via S. Anna, 4 – 81010 Ruviano (CE) 

Tel./Fax: 0823860301 – cell. 3200158646 -  sito: www.formcons.it – e-mail: info@formcons.it 

 

 
 
 

AI DIRIGENTI      
AI RESPONSABILI DI SERVIZIO 

AI SEGRETARI COMUNALI 
 
 
 
OGGETTO:  Proposta Seminario sul Rendiconto 2017 
 
Presentazione 
Si è prossimi alla scadenza importante della redazione e approvazione del Conto Consuntivo 

dell’anno 2017.  

Per dare un supporto teorico-pratico agli operatori del settore si organizza un incontro in cui 

vengono analizzate le varie fasi di preparazione del rendiconto tenendo presente tutte le 

eventuali novità che sono state introdotte di recente. In particolare sarà affrontata anche la 

Contabilità Economica-Patrimoniale che se per i comuni con popolazione superiore ai 5000 

abitanti è un confronto ed un approfondimento, per i piccoli Comuni è una novità. 

 
Pertanto, la FormConsulting sas organizza per giovedi 15 marzo 2018, nell’Aula 
Consiliare “G. Spataro” del Comune di Roccaraso (AQ), Viale degli Alberghi 2/A, il 
seminario su:  
  

“ Il Conto Consuntivo del 2017 ”   
(si riporta il programma in allegato) 
 
relatore:  

- dr. Quirino Volpe, 
Dirigente Ente Locale, Revisore di Conti, Dottore Commercialista, Consulente EE.LL. 
 

dalle ore 9,00 alle 14,00   

 

Il costo (Iva esente per Enti Pubblici):  
- per i Comuni con popolazione ≤ 2500 abitanti il costo è di 130,00 euro per un solo 

partecipante e 220,00 euro senza limitazione al numero di partecipanti; 
 

- per i Comuni con popolazione > 2500 abitanti il costo è di 170 € per un solo 
partecipante; 280 euro per due partecipanti; 140 euro per ogni partecipante 
successivo.  

    



 

__________________________________________________________________________________ 
FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo - P.I. 03028560617 - Via S. Anna, 4 – 81010 Ruviano (CE) 

Tel./Fax: 0823860301 – cell. 3200158646 -  sito: www.formcons.it – e-mail: info@formcons.it 

PAGAMENTO: 
 
Si pagherà dietro presentazione di regolare fattura da parte della società. 
 
Si ricorda che come chiarito al punto 3.9 comma 3 della determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011:  “..Si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi…” . Quindi le 
Amministrazioni Pubbliche sono esentate dal richiedere il C.I.G. per i corsi a “catalogo”. 
 
Si potrà pagare con:  

- bonifico su Conto corrente bancario IBAN IT23 P010 0575 5100 0000 0005 420 intestato alla 
Formconsulting s.a.s. di Vincenzo Maffeo c/o BNL filiale di Telese Terme (BN); 
 

- bollettino C/C postale n. 53902862 intestato alla Formconsulting s.a.s. di Vincenzo Maffeo. 
 

-   
Constatato che alcune P.A. richiedono comunque il C.I.G.:  
Si comunica in base alla normativa vigente, art. 3 L. 136/10 e succ. mod. e int., che il Conto Corrente 
dedicato per l’attività, su cui si dovrà accreditare l’importo di partecipazione, è intrattenuto presso la 
Banca Nazionale del Lavoro, agenzia di Telese Terme (Bn), con codice IBAN IT23 P010 0575 5100 
0000 0005 420. Chi opera sul tale Conto è il sig. Vincenzo Maffeo, nato a Ruviano (Ce) il 29/03/1960, 
con C.F. MFFVCN60C29H165O e che per i pagamenti che la società effettuerà dal conto suddetto, 
saranno seguite le modalità di tracciabilità previste dalle norme vigenti.  
Si prega di inviare nota di adesione allegata tramite fax al n. 0823860301 o mail 
info@formcons.it entro lunedi 12 marzo 2018. 
 
Il Seminario si svolgerà solo se sarà raggiunto un numero minimo di partecipanti. 
 
Ruviano (CE), 21 febbraio 2018 
 

                                                                                                                                      
 

 
 
 
 
 



 

__________________________________________________________________________________ 
FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo - P.I. 03028560617 - Via S. Anna, 4 – 81010 Ruviano (CE) 

Tel./Fax: 0823860301 – cell. 3200158646 -  sito: www.formcons.it – e-mail: info@formcons.it 

Comune di…………………………….. 
 

 
Spett.le FormConsulting sas 

Ruviano (CE) 
 
 

OGGETTO: ADESIONE SEMINARIO SUL RENDICONTO 2017 A 
ROCCARASO (AQ) 

 
 

Si comunica che questo Ente con Determinazione del Responsabile 

…………………………….. n. sett…… del………… n. R.G. …… del……… 

partecipa al Seminario in oggetto del 15 marzo 2018 con  

n. ……… dipendenti 

□ Comune con popolazione ≤ 2500 abitanti;  

Importo: €………………………….. 

Eventualmente: □ C.I.G. (Codice Identificativo di Gara)……………………………………………………….. 

Codice Univoco Ufficio (per la fatt.elettronica)……………………………………………………..  

 

..…………….li, ………………..   

                                                     

                                                      timbro e firma  
                                                                                 ……………………………………  

 
 

 



 

__________________________________________________________________________________ 
FormConsulting sas di Vincenzo Maffeo - P.I. 03028560617 - Via S. Anna, 4 – 81010 Ruviano (CE) 

Tel./Fax: 0823860301 – cell. 3200158646 -  sito: www.formcons.it – e-mail: info@formcons.it 

ALLEGATO 

PROGRAMMA 
 

IL CONTO CONSUNTIVO 2017 
 
LE FASI DI PREPARAZIONE DEL RENDICONTO 

• Il riaccertamento ordinario dei residui. 
o La reimputazione parziale Dei Residui. 

• I controlli e la determinazione del FPV. 
o La funzione del Fondo Pluriennale Vincolato. 
o La re imputazione dei residui. 
o Le economie su impegni coperti da FPV. 
o Il prospetto della composizione per missioni e programmi. 
o Il Fpv in corso di esercizio. 
o Il Fpv a rendiconto. 
o La differenza tra previsione e costituzione del Fpv. 
o I controlli sul Fondo Pluriennale Vincolato. 
o Il Fpv ed il Pareggio di Bilancio. 

• La determinazione del FCDE. 
o I metodi di calcolo. 

 Il metodo semplificato. 
 Il metodo ordinario. 

o Il Prospetto di composizione dell’Fcde. 
• Gli Altri Fondi e Accantonamenti. 
• La determinazione del risultato di amministrazione. 

o Il prospetto del risultato di amministrazione. 
o La scomposizione del risultato di amministrazione. 
o Il risultato della gestione di competenza. 
o Avanzo (disavanzo) di amministrazione e criteri di applicazione (ripiano). 
o Le componenti del disavanzo di amministrazione. 

• La relazione sulla gestione. 

LA RENDICONTAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE  
 Principio della competenza economica 
 Struttura e funzionamento del piano dei conti integrato e della matrice di correlazione 
 Riclassificazione e collegamenti tra conto del patrimonio ex Dpr 194/1996 e stato 

patrimoniale ex Dlgs 118/2011. Riapertura dei conti riclassificati 
 La riapertura dei conti al 1° gennaio 
 Rivalutazione dell’attivo e del passivo secondo i nuovi criteri All. 4/3 Dlgs 118/2011 e 

determinazione differenze di rivalutazione 
 La gestione delle entrate correnti 
  La gestione delle entrate da capitale 
 La gestione delle spese correnti 
 La gestione delle spese in conto capitale 
 L’impatto sul patrimonio delle operazioni non rilevate in contabilità finanziaria. 

 



Castel di Sangro, lì 30/05/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Lucia GIANCOLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 30/05/2018


